Total Pages: 7	Roll No
----------------	---------

## **MSW-04**

# Sociology & Social Work (समाज कार्य एवं समाजशास्त्र)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write an article on programs run for women's welfare at present.

वर्तमान में स्त्रियों के कल्याण के लिए चलाए गए कार्यक्रमों पर एक लेख लिखिए।

**2.** Explain the reasons for the origin and development of slums in India.

भारत में मिलन बस्तियों के उत्पत्ति एवं विकास के कारणों की व्याख्या कीजिए।

- **3.** Describe the nature and character of society.
  - समाज की प्रकृति एवं विशेषता का वर्णन कीजिए।
- **4.** Describe the key features of human society.

मानव समाज की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Major dimensions of culture.

संस्कृति के प्रमुख आयाम।

**2.** Features of Social Change.

सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएं।

**3.** Features of secularization.

लैकिकीकरण की विशेषताएं।

**4.** Nature of atrocities on women.

स्त्रियों पर होने वाले अत्याचार की प्रकृति।

**5.** Characteristics of Scheduled Tribes.

अनुसूचित जनजातियों की विशेषताएं।

**6.** Differences in Human and Animal societies.

मानव एवं पशु समाज में अंतर।

**7.** Classification of Social Groups.

सामाजिक समूहों का वर्गीकरण।

**8.** Differences in rural and urban society.

ग्रामीण एवं नगरीय समाज में अंतर।

#### SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10 \times 1 = 10)$ 

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

- 1. Social Change is an abstract concept. (True/False)
  सामाजिक परिवर्तन एक अमूर्त अवधारणा है। (सत्य/असत्य)
- **2.** We may be members of committees, not institutions. (True/False)

हम सिमितियों के सदस्य हो सकते हैं संस्थाओं के नहीं। (सत्य/असत्य)

- 3. Culture is learned behavior. (True/False) संस्कृति सीखा हुआ व्यवहार है। (सत्य/असत्य)
- 4. Physical culture is tangible, whereas non-material culture is abstract. (True/False)
   भौतिक संस्कृति मूर्त होती है जबिक अभौतिक संस्कृति अमूर्त होती है। (सत्य/असत्य)
- 5. Society is found in animals but not culture. (True/False) पशुओं में समाज पाया जाता है पर संस्कृति नहीं। (सत्य/असत्य)
- **6.** Civilization is transmitted without effort while not culture. (True/False)
  - सभ्यता बिना प्रयास के प्रसारित होती है जबिक संस्कृति नहीं। (सत्य/असत्य)
- 7. The committee is tangible and the organization is abstract.

  (True/False)
  - समिति मूर्त एवं संस्था अमूर्त होती है। (सत्य/असत्य)
- 8. Origin of Species is a work of Darwin. (True/False) ओरिजिन ऑफ स्पेसीज, डार्विन की कृति है। (सत्य/असत्य)

**9.** Propounder of Formative School is George Simmel. (True/False)

स्वरूपात्मक संप्रदाय के प्रतिपादक जार्ज सिमेल है। (सत्य/असत्य)

**10.** The social change does not relate to the actions of the political world. (True/False)

सामाजिक परिवर्तन का सम्बन्ध राजनीतिक जगत की क्रियाओं से नहीं है। (सत्य/असत्य)